
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33815  49Quinta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

para atuar como Fiscal Titular, do Contrato Administrativo nº 
51/2018/SEASTER, celebrado com a MAPFRE SEGUROS GERAIS 
S/A, cujo tem por objeto a prestação de serviços de seguro to-
tal de automóveis para 13 (treze) veículos pertencentes a frota 
do SINE/PA, em conformidade com o disposto na Portaria nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 20 de Fevereiro de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 134, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram 
delegadas através do Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771, de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Elisangela Martins da Silva matricu-
la nº 57234466/1 ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Renda, Cidadania e Combate a Pobreza-
-DRCCP/SEASTER para atuar como Fiscal Titular do Contrato 
Administrativo nº66/2018/SEASTER, celebrado com a empresa 
L.C.F. DA SILVA SERVIÇOS FUNERARIOS -EIRELLI , cujo tem por 
objeto a contratação de empresa especializada para prestar ser-
viço de assistência funerária e traslado ,por via rodoviária,aérea 
e fl uvial ,no âmbito Estadual e Nacional ,para atender a Secre-
taria de Estado de Assistência Social,Trabalho,Emprego e Ren-
da –SEASTER ,em conformidade com o disposto na Portaria nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 20 de Fevereiro de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 142, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram 
delegadas através do Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771, de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
I – DESIGNAR a servidora Elisângela Martins da Silva, matri-
cula nº 57234466/1, ocupante do cargo de Agente Administra-
tivo, com lotação na Diretoria de Renda, Cidadania e Comba-
te a Pobreza- DRCCP/SEASTER em SUBSTITUIÇÃO a servido-
ra Nazaré do Socorro Silva Charchar e a servidora Helba Silva 
Lemos,Matricula n° 5902193,ocupante do Cargo de Coordenado-
ra de Gestão de Benefícios e Transferência de Renda para atua-
rem respectivamente como Fiscal Titular e suplente do Contrato 
Administrativo nº 29/2018/SEASTER, celebrado com a EMPRESA 
ATLANTA RENT A CAR LTDA cujo tem por objeto a prestação de 
serviços de locação de veículos tipo Pick Up (sem motorista),para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Assistência 
Social,Trabalho,Emprego e Renda , em conformidade com o dis-
posto na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Se-
cretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com 
o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 21 de Fevereiro de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 410637

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 09/2015/SEASTER

Objeto: repactuação do valor do contrato no percentual de 
8,24%Vigência: 01/01/2018 a 31/12/2018.
Data da Assinatura: 11/02/2019
Orçamento:
Funcional Programática: 87.101.08.244.1443.8389
Ação Detalhada: 186.795

Fonte: 0107006360
Elemento de Despesa: 3390.37
Contratado: Lúcia de Fátima Nascimento
CNPJ: 06.028.733/0001-10
Endereço: Trav. São Sebastião, nº 888, Sacramenta, Belém/PA
CEP: 66.123-620
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 410347

OUTRAS MATÉRIAS
.

PERMUTA DE GRATIFICAÇÃO DE 
TEMPO INTEGRAL – GTI

PORTARIA N° 149/2019 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publica-
do no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 01/03/2019 a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 50% (cinquenta por cento), da ser-
vidora SHEILA FREITAS DE SOUZA, matrícula nº 54195519/ 1.
II – CONCEDER, a contar de 01/03/2019 a Gratifi cação de Tem-
po Integral, no percentual de 50% (cinquenta por cento), ao 
servidor GUILHERME DIAS MARQUES, matrícula nº 3220680/ 1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 22 de fevereiro de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

Protocolo: 410642
PORTARIA DE REVOGAR E CONSTITUIR COMISSÃO

PORTARIA Nº 157/2019 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publica-
do no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar a Portaria 1598/2018 – SEASTER, publicada no 
DOE 33.644, de 26 de junho de 2018;
Art. 2º - Constituir Comissão de Operacionalização dos Procedi-
mentos de Compras e Contratações de Serviços de Pequeno va-
lor mediante Cotação Eletrônica a cargo da Secretaria de Estado 
de Assistência Social, Trabalho Emprego e Renda – SEASTER. A 
referida Comissão será composta pelos servidores abaixo indi-
cados:

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO NA COTAÇÃO
Maria Evaneide Pantoja 

da Silva 5904057/1 Homologador

Rosivaldo do Socorro 
Miranda Ferreira 57210050/2 Coordenador de 

Cotação Eletrônica
Cecília Cristina Sousa da 

Conceição 54190651/1 Coordenador de 
Cotação Eletrônica

Francisco de Assis 
Avelino de França Júnior 5882583/3 Coordenador de 

Cotação Eletrônica

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 26 de fevereiro 
de 2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 25 de fevereiro de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

Protocolo: 410641

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 360 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCA-
TIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado 
no DOE 33771 de 02 de janeiro de 2019. Considerando o memo-
rando nº 034/2019 do GRH/FASEPA de 26/02/2019; Considera-
ção a Portaria nº 252 que designou e Considerando a mudança 

a atual de Gestão. RESOLVE: I – REVOGAR, a Portaria nº 252 de 
06/03/2018, publicada no DOE nº 33.572 no dia 07/03/2018; II 
- DESIGNAR, os servidores para atuarem como administradores 
de recebimento de dados eletrônicos e informação da Unidade 
jurisdicionada da FASEPA, junto ao Tribunal de Contas do Esta-
do do Pará, e-jurisdicionado: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR matrícula nº. 5799465/11, cargo: Presidente 
da FASEPA; CARLOS ALBERTO DE ANDRANDE RODRIGUES JU-
NIOR, matricula nº 57190855/1, cargo: Diretor Administrativo 
e Financeiro da FASEPA; NEUZA PEREIRA DA SILVA matricula: 
3192253/1, cargo: Técnica em Contabilidade, função: Gerente 
de Controle Interno; FABIO ANDREY SANTOS DA SILVA, matri-
cula nº 57211975, cargo: Técnico em Gestão Pública, função: 
Gerente Financeiro; TASSIA CRISTINA NUNES GALVÃO matricula 
nº 57223352/5, cargo: Gerente de Recursos Humanos. III – Esta 
portaria tem efeitos retroativos a contar do dia 01/01/2019.

PORTARIA Nº. 350 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
DESIGNAR, o servidor MARCELO WENDELL COSTA DA SILVA, 
matrícula nº. 57173851/1, ocupante do cargo Agente Admi-
nistrativo para responder pela GERENCIA DE PRESTAÇÃO DE 
CONTAS durante o impedimento da titular ANA LUCIA DO CAR-
MO, com ônus para administração, no período de 14/01/19 a 
28/02/2019. ORDENADOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 410320

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 162- DO DIA 26/02/2019
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiada no CEFIP, ouvi-
da em audiência (Proc.83260/2019-Mem 32/2019-CEFIP)
SERVIDOR(A): EDNA MARIA DE SOUSA PEREIRA
CARGO: PSICÓLOGO - MATRICULA: 57222676/ 3
SERVIDOR: PAULO ANTONIO BALIEIRO PEREIRA
CARGO: MONITOR - MATRICULA: 5431387/ 3 SERVIDOR: OLI-
VAR ANDRADE DA CRUZ
CARGO: MOTORISTA - MATRICULA: 5934120/ 1 ORIGEM: BE-
LEM/PA - DESTINO:ACARÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 26/02/2019 - DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

Protocolo: 410334

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 054/2019-GGP/SEJUDH                                                               
BELÉM (PA), 27 DE FEVEREIRO DE 2019.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria nº. 005/2019- GGP/SEJUDH, de 
03.01.2019, publicada no DOE nº. 33.784, de 21.01.2019,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria n° 051/2019 – GGP/SEJUDH, de 25/02/2019, 
publicada no DOE n°. 33. 814 de 27/02/2019, referente às férias 
do mês de abril/2019, da Secretaria de Estado de Justiça e Direi-
tos Humanos – SEJUDH, o servidor descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5898321/1 Ronaldo Damasceno 
de Araújo 2019 01/04 a 

30/04/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 410644

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 052,DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, 
resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com ob-
servância na legislação vigente, atuar como fi scal dos contratos 
celebrados com aSecretaria de Estado de Justiça e Direitos Hu-
manos:


